7. Derowegen sie von alle ihren Herrn Praeceptores in allen Dingen, die Zucht, Lernung und Gottesfurcht betreffen, höchst fleissig, gehorsam und unterwürfig sein sollen.

8. In der Schule soll ein jeder an seinem bestimmten Ort still und ruhig sitzen bleiben, auch ohne Erlaubnis des Herrn Praeceptoris weder ausbleiben noch aus der Schule laufen.

9. Im Lernen sollen sie fleissig und emsig sein, in der Tugend und Furcht Gottes alle Zeit zunehmen, Gott und seine hl. Mutter Mariam auch andere Heilige Gottes und liebe Engel zu vörderst aber ihren eigenen Schutzengel und Patron besonders fleissig verehren, oft anrufen, und sich ihnen eifrig befehlen.

10. Weil sie zwar an allen Orten die Züchtigkeit in Acht zu nehmen, doch aber sollen sie fürnehmlich in der Schule und bei dem Gottesdienst auf dem Saal auch andern Orten hoch sich befleissen.

11. Am Anfang, wie auch zum End der Schul soll allzeit ein kurzes, gewisses Gebet nach Ordnung des Herrn Praeceptors gesprochen werden. ¹⁾“

Ein klares Bild davon, was man mit dem Unterricht in der Prinzienschule bezweckte und wie der Unterricht betrieben wurde, erhalten wir aus der „*Instructio pro praeeptore infimae Scholae Latinae extra Societatis gymnasium erectae.*“

1. *Finis Scholae.* Praeceptor scholae huius discipulos suos sic instituat, ut una cum latinae linguae elementis et principiis, doctrinam christianam mores christianis dignos imprimis hauriant. Sed praecipue ea quae sequuntur observabit.

¹⁾ Freib. K. A. fasc. 1604—1774.

2. *Exemplum bonae vitae.* Discipulis suis bonae et laudabilis vitae exemplo praelecebit atque ab omni eo quod discipulos offendere possit abstinere itaque se geret, ut et a discipulis honoretur ac ametur et ab aliis aestimetur, cuius fidei tenera pueritia instituenda merito ac tuto committi possit.

3. *Cohortatio ad bonum, dehortatio a malo.* Cohortabitur illos subinde ad pietatis ceterarumque virtutum quae pueros christianos maxime decent studium, non patiat iuramenta nec mendacia nec iniurias verbo aut facto illatas, nec inhonestum aut dissolutum quid in eis permittat, abstrahat eos à noxia malorum sociorum consuetudine, aut à lectione librorum impurorum aut aliis causis prohibitorum, ab omni denique eo quod bonis pueritiae moribus nocere queat.

4. *Rosarium et pius libellus.* Curet, ut singuli Rosarium et, si fieri possit, pium etiam libellum utpote pietatis instrumenta habeant.

5. *Oratio ante et post scholas.* Orationem brevem ante et post scholas dicat aliquis ex discipulis ad id institutam, quam caeteri omnes aperto capite et flexis genibus attente et devote audient.

6. *Concio, missa, officia divina.* Curabit, ut missae in aula Gymnasii simul cum aliis eiusdem gymnasii intersint omnes quotidie, diebus vero Dominicis concioni, officio itidem divino et vespere diebus festis.

7. *Doctrina christiana* feria 6. ediscatur et recitetur, ad cuius explicationem mittet discipulos in gymnasium.

8. *Confessio.* Efficiet, ut singulis mensibus in aula gymnasii omnes confiteantur. Iubebit eos suum in scheda descriptum nomen cognomen et scholam tradere confessariis, ut schedas postea recognoscens quinam confessionem omiserint, illigere possit.

9. *Gradus scholae quidque docendum.* Gradus huius scholae est principiorum latinae linguae perfecta cognitio. Docebit igitur praeceptor discipulos latine legere, scribere, declinare nomina, comparare adiectiva, verba conjugare; post haec etiam, cum graeca lingua latinae coniungenda sit, in graeco caractere legendo et formando eos instruet. Porro cum haec schola latina sit non germanica, neminem in ea feret, qui germanicae dumtaxat lectioni et scriptioni addiscendae neglecta latina operam dare velit, aut qui omnino in studiis latinae linguae non videatur perrecturus, nihilominus tamen accurabit, ut quantum latinae scholae ratio permiserit, etiam germanice legere et scribere discant.

10. *Divisio scholae in suos ordines, ordinumque partes.* Duos fere in ordines schola haec dividi poterit, quorum inferior complectatur eos qui legere et scribere discunt, superior vero eos „qui prin-

cupia memoriae mandant et rursus uterque ordo in duas partes ad aemulationem fovendam distribuatur, quarum utraque suos habet magistratus alteri parti adversarios unicuique discipulorum suo attributo aemuloque seu adversario.

11. *Tempus scholae.* Iisdem diebus, iisdem horis, quibus in Gymnasio docetur docebit, iisdem diebus cum gymnasio à schola vacabit.

12. *Magister hujus scholae subest* directioni Patrum. Rectori Collegii et gymnasii praefecto obtemperabit, eorumque directionem sequetur in omnibus iis quae ad studia et scholae disciplinam pertinent, quibus inconsultis nullum in scholam admittet neque ullum inde dimittet, quare si quis à scholâ removendus videatur, Rectori aut praefecto indicet ut dispiciant quid maxime conveniat.

13. *Scriptio domo ferenda.* Quotidie a discipulis duas scriptiones domo ferendas alteram pro schola antemeridiana, alteram pro pomeridiana exiget.

14. *Scriptiones et lectiones corrigendae et exigendae.* Singulis scholis scriptiones singulorum inspiciat et corrigat; eos item qui legere, declinare nomina et verba coniugare discent lectiones suas recitantes audiat. Quod si multitudo discipulorum temporisque brevitatis id non patiat, corrigat et audiat quam plurimos, ita ut quos una die praeteriit altera vocet.

15. *Corrigendi errores in pronuntiatione et scriptione.* In recitandis lectionibus diligenter attendat, ut omnes litteras ac syllabas praesertim ultimas bene, clare, distincte proferant, ne vitioso pronuntiandi modo assuescant. In scriptionibus quoque praecipue corrigat errores contra orthographiam, interpunctiones regulasque declinandi nomina et verba coniugandi commissos.

16. *Exercitationes dum scripta corriguntur et lectiones remittuntur.* Dum aliorum scripta corrigat lectionesque accipit alios interea ne otiosi sint aut scribendo aliquid aut discendo occupet.

17. *Hebdomadarii pensi repetitio.* Sabatho recolet cum discipulis ea quae tota hebdomade didicerunt.

18. *Concertatio et disputatio.* Concertatio quae vel magistro interrogante aemulisque corrigentibus vel ipsis invicem inter se aemulis percontantibus fieri solet frequenter quoties tempus patitur praesertim diebus sabathinis usurpanda, ut honesta aemulatio, quae magnum ad studia incitamentum est, foveatur.

19. *Magistratus scholae.* Magistratus scholae in gymnasio usitati eligendi ex scriptione aut responsione singulis mensibus.

20. *Ad examen praeparatio et promotio ad gymnasium.* Ad promotionem generalem bis in anno ad festum nempe Paschae et D. Lucae instituendam uno ferme ante examen mense strenue discipuli exerceanur nihilominus tum in ipso anni decursu praesertim circa Angariarum initia discipulos praefecto scholarum examinandos permittet eosque, qui apti fuerint iudicati, ad gymnasium mittet.

21. *Disciplinae cura.* Haec praecipue sit praeceptoris cura ut discipuli tum ea quae in eorum regulis habentur, observent, tum et quae de studiis sint exequantur, quod spe honoris ac praemii metuque dedecoris facilius quam verberibus consequetur.

22. *Puniendi ratio.* Sic tum poenae verberaque nonnunquam erunt adhibenda nec in puniendo sit praeceptis nec nimius in contumelia dicto factoque inferanda, ab alaparum inflictione capillorum vellicatione, auriculorum tractione atque capitis aliisque similibus periculosis percussione omnino abstineat, sed usitatos et licitos eosque moderatos in spiritu lenitatis absque iracundiae motu adhibeat, neminem alio quam suo nomine appellet, poenae et loco aliquid literarum addere ultra quotidianum pensum utile interdum erit.

23. *Assiduitas.* Assiduitatem maxime a discipulis requirat nec facile manendi extra scholam facultatem cuiquam concedet, si quis tamen parvuli ob aetatis teneritudinem cum aliis ad initium scholarum adesse non poterunt, prudentia dictabit cum talibusque pensare, ut tardius ad scholas venire possint.